THEOL. MORAL. PARS I.

F

§. IV.

De Consiliario & Advocate.

Consiliarii etiam in consiliis dandis tenent sequi, quantum fieri potest, sententias certas vel probabiliiores. Ex communiori Vasq. opus. c. 2. Lay. Restitut. c. 6. §. 3. Fran. Bardi discept. 4. c. 2. alii. Ratio est: Quia Consiliarii in consiliis publicis de necessitatibus Principis, vel Reipublice, v.g. dum consultatur de tributo aliquo imponendo, sitne verâ necessitate justum, nec ne, habent per modum Judicium inter principem vel Republicam, & subditos tanquam partes litigantes ut consultivum judicium ferant: ergo sicut Juges inter partes litigantes, ita & Consiliarii inter Principem & subditos, tenentur sequi sententiam certam, vel probabiliorum, in favorem scilicet illius partis, pro qua stat opinio probabilior: & greater peccant contra justitiam, si ex affectu vel spectu humano, juxta sententiam minus probabilem consulantur in favorem unius, vel alterius partis. Ratio omnino eadem, quæ de Judicibus incommoda è contrario secutura multo major ut consideranti patet. Cæterum in consiliis causa negotia externa Consiliarii jam non habent per modum Judicium, sed merè Consultorum ideoque Advocatorum conditionem suscipiunt.

Advocatus autem in patrocinando partem non tenetur eligere partem seu causam probabilem, sed licet suscipit defendendam causam minùs probabilem vel dubiam, dummodo manifeste iniquam, sed probabilem judicet.

causam adversariam probabiliorem, & facilius obtinendam arbitretur. Communis DD. Navarr. c. 25. num. 28. Sanchez. l. I. Mor. c. 9. num. 51. Laym. cit. c. 5: §. 3. n. 17. Bard. c. 29. alii apud ipsos. Ratio est: Quia quandocunque causa dubia vel controversa est, cuivis permittitur tueri seipsum, suamque partem, quamdiu potest, etsi causa sua minus sit probabilis, dummodo vere probabilis, & non manifeste iniqua appareat: & consequenter etiam permittitur ei litem cum adversario contestari; atque propositis iuribus ac rationibus suis, Judicis dirimentis sententiam postulare: atqui juxta regulam Juris 68. in 6. *Potest quis per alium facere, quod potest facere per se ipsum:* ergo etiam Advocato licet defendendam suscipere partis litigantis causam etiam minus probabilem & dubiam; dummodo manifeste iniqua non appareat, sed diligenter inspecta ac comperta causa sibi propositae aequitate, Clienti sincerè appearat, quantam probabilitatem seu spem victoriae habeat: paratus quamprimum absistere, si in progressu litis iniquitatem manifeste deprehenderit: quo casu, si citra suam culpam causâ cadat, salariū nihilominus jure merebitur. *Ex communi DD.* Vide Laym. *l. cit.*

Neque quoad hoc eadem est ratio de Judice & ⁶⁴Advocato: Quia Advocati officium non consistit in definienda vel decidenda controversia, vel jure dicendo: sed ejus officii solummodo est unius Parti litiganti assistere, & Judici præsentare jura & rationes pro sua parte, ut iis inspectis, postea Judex

videat, quid decernendum sit secundum jura.
 solet contingere, quod rationes, probationes, alle-
 gationes, quæ à principio Advocato videbantur
 minus efficaces, quam adversariæ, à Judice melius
 ponderante illas, existimantur validiores, & sic,
 dicitur, inter litigandum jus crescat. Unde neque
 Advocatus intendit judicem inducere ad peccatum,
 ut nimis in justè judicet secundum op-
 nionem minus probabilem, sed solum intendit
 representare jura, & rationes suæ partis, ut in
 Judex absolutè judicium justum ferat. Videtur
 men eadem de Judice & Advocato ratio, quo
 causam sanguinis, ut scil. Advocatus non potest
 ex opinione minus probabili agere contra Reu-
 de vita vel honore, quando rationes pro ipso hu-
 magis probabiles. Quidquid enim sit de justitia
 videtur omnino esse contra charitatem, proxini
 enim periclitanti, de vita maximè debemus ope-
 ferre, quantum possumus. Sotus. *de Justitia l. l.*
 8. art. 3. alii. Contrarium tamen docent *Sant* 74. *I*
cit. e. 9. num. 53. pluribusque allegatis *Turrian* 75. *I*
Lorca apud Dianam cit. p. 2. tr. 13. resol. 4. 76. *I*
 probabiliorem & in praxi tutam censet senten-
 tiā. *Ratio est:* (inquit) Quia si cliens in he-
 casu potest justè litigare: ergo & Advocatus illa 77. *E*
 causam potest patrocinari, cum non imprudente-
 agat, utpote quia ratione probabili ducitur. De-
 cendū igitur sine trepidatione, posse Advocatus 78. *R*
 secundum opinionem probabilem patrocinare 79. *R*
 causæ actoris, etiam in causa sanguinis, aut ho-
 noris, vel de causa civili maximi momenti: 80. *R*
 81. *E*
 82. *E*
 83. *R*

de omnium bonorum possessione &c. Sic Diana.
Cui ego, quantum est ex justitia, omnino acquies-
cere cogor: at certe non quantum est ex charita-
te, in causa sanguinis.

SECTIO IV.

De Conscientia Dubia.

SUMMARIUM.

65. Dubium negativum, & positivum, ex parte alius, & ex parte motivi.
66. Dubium speculativum & practicum.
67. Dubium juris & dubium facti.
68. Conscientia intrinsecè & extrinsecè dubia.
69. Cum conscientia formaliter & extrinsecè dubia non licet operari.
70. In dubiis tunc pars est eligenda: quomodo hoc intel- ligendum?
71. In dubio practice pratico, semper eligenda est pars tuncior.
72. Non verò in dubiis speculativis.
73. Cum conscientia extrinsecè, objectivè, & speculativè tantum dubia practice tamen certa, & resoluta licita operamur.
74. Resolutio practica fieri debet cum ratione.
75. In dubio melior est conditio possidentis, non tantum in materia iustitiae, sed & aliarum legum, ac virtutum.
76. Possessio amen adjuvans in dubio sit bona fide cepta Exemplum in materia iustitiae.
77. Exemplum aliud in materia Matrimonii.
78. In dubio non presumitur factum, sed demonstrari debet.
79. Regula generalis: quod certum, vel prius est, possidet, & presumitur.
80. Regula 1. specialis: si lex sit dubia, voluntas possidet: secūs, si lex sic certa.
81. Exempla primæ partis.
82. Exempla secundæ partis.
83. Regula 2. specialis: in dubio facti fundantis legem, ha-